対象建材・設備に関する
登録 及び 運用マニュアル
－2026年3月19日版－
太陽熱利用システム
節水型トイレ・掃除しやすいトイレ
高断熱浴槽
高効率給湯器
節湯水栓

注５）製品リストの行が足りなくなった場合は、適宜、行を追加すること。
製品登録完了後に万が一修正が発生した場合は、修正部分の項目セルに必ず色付け（黄色）をし、
修正部分が分かるようにしたうえで、修正する型番のみ抜粋して再提出してください。
［様式A1］入力見本 高断熱浴槽
● 記入の際の注意事項
● 修正時の注意事項
29
対象製品登録申請様式 高断熱浴槽
項
番
項目名 型
最大
文字数
必須
任意
項目説明
HP
公表
1 メーカーコード
半角
英数
3 必須 ※決められた所定のものを入力してください。
2 製造・輸入業者名 文字 60 必須 ●
3 製品名・製品愛称 文字 60 必須 ●
4 製品型番 20 必須 例外的にハイフンは許可、他の型番との重複不可。 ●
5 浴槽タイプ 文字 60 必須 据置き形／埋込み形／浴室ユニット形 のいずれかを記載。
6 断熱構造 文字 60 任意 ユニット・ハーフ、ユニット・パン、真空、断熱材シート等。
7 断熱材質 文字 60 任意 発泡ウレタン、ポリエチレンシート等。
8 浴槽サイズ （ミリ表示） 20 任意 単位不要 、×は文字。
9 容量
半角
数字
20 任意 満水時容量（Ｌ）、数値のみ、単位不要。
10 浴槽本体の材質 文字 60 任意 鋳物ほうろう、ステンレス鋼板、熱硬化性プラスチック等。
11 対象製品リスト掲載可能日 日付 10 任意
YYYY/MM/DD
指定した日付以降に情報公開します。
（指定した日付までは情報公開されません。）
12 製品情報の対外非公表を希望する 文字 固定値 任意
非公表：○、公表可能：ブランク
※ホームページ非公表から公表可能になった場合は、
○印を削除して再提出してください。「○」を入力した場合、
情報は無期限に公開されません。
※「○」を入力するとともに、項番11に日付を入力することはできません。
13
JIS取得/立会い検査/自社検査/
他の製品と同等以上
文字 60 必須
※高断熱浴槽JIS A 5532:2011に規定する「高断熱浴槽」と同等以上の性能を
有するものとし、JIS A1718に規定する浴槽の高断熱試験において湯温降下は，
4時間で2.5℃以内の保温性能を有する。
・JISを取得している場合は「JIS取得」
・第3者立会い検査を行っている場合は「立会い検査」、
・自社検査は「自社検査」
・JIS取得製品と同一の構造で断熱性能が同等以上の製品、JIS取得製品又は
第三者立会い検査製品とのグループ化の妥当性が証明できる場合は
「他の製品と同等以上」と記載。
第三者認証の証明書、または自己適合宣言書を提出すること。
14 備考 文字 60 任意
［様式A1］項目説明 高断熱浴槽
1 製品名
2 浴槽タイプ
3 浴槽サイズ
■発行日:
1600×1000

「代表1条件のみ」とする。（「代表1条件」は、どの風量帯でも可。）
製品登録完了後に万が一修正が発生した場合は、修正部分の項目セルに必ず色付け（黄色）をし、
修正部分が分かるようにしたうえで、修正する型番のみ抜粋して再提出してください。
［様式A1］入力見本 第一種換気設備
● HP公表項目 ● HP公表項目 ● HP公表項目
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
A 必須 A 必須 任意 A 必須 A 必須 任意 任意 任意 任意 A 必須 A 必須 A 必須 任意 任意
B 必須 B 必須 任意 B 必須 B 必須 任意 任意 任意 任意 B 必須 B 必須 B 必須 任意 任意
C 必須 C 必須 任意 C 必須 C 必須 任意 任意 任意 任意 C 必須 C 必須 C 必須 任意 任意
給気 排気 冷房時 暖房時
●●● ●●●工業株式会社 ●●●換気 YYG12-45YY A 85.0 60.0 60.0 70.0
●●● ●●●工業株式会社 ●●●換気 YYG12-45YZ B 65 65
●●● ●●●工業株式会社 ●●●換気 YYG12-30YX C 8.6 8.6
製造元製品との
適合確認
適合確認した
製品型番
類似製品申請
類似する製品型
番
登録パターン
（A,B,C）
メーカー
コード
風量（㎥/ｈ）
製造・輸入業者名 製品名 製品型番登録事業者名
全熱交換効率
（％）
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27
任意 A 必須 A 必須 任意 任意 A 必須 A 必須 A 必須 A 必須 選択必須 任意 任意 任意
任意 B 必須 任意 任意 任意 任意 B 必須 B 必須 B 必須 選択必須 任意 任意 任意
任意 C 必須 任意 C 必須 C 必須 任意 任意 C 必須 C 必須 選択必須 任意 任意 任意
冷房時 暖房時
70.0 80.0 90.0 25.0 0.29 有 有 第三者認証 〇
７２ ９７ ２８ 0.43 無 無 第三者認証 〇
85 2.5 0.29 無 無 第三者認証 〇
対象製品リスト
掲載可能日
製品情報の
対外非公表を
希望する
JIS B 8639：
2017に基づく性
能値
備考DCモーター ダクト有無
温度交換効率
（％）
消費電力（W)
比消費電力
（W/（㎥/
ｈ））
※自動入力
同時給排気型
有効換気量率
（％）
第一種換気設備
の認証方法
53
対象製品登録申請様式 第一種換気設備
［様式A1］項目説明 第一種換気設備
項
番
項目名 型
最大
文字数
必須/任意 項目説明
HP
公表
1 メーカーコード
半角
英数